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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. В социально-экономическом

развитии современного общества важную роль играют трансформации, происходящие на

рынке труда. Особое место в этом ряду занимают новые, так называемые нестандартные

формы занятости населения, которые все более распространяются во всех странах мира,

постепенно вытесняя привычную стандартную занятость. Расчеты на основании данных

статистики показывают, что, если в начале двухтысячных годов в России доля

нестандартно занятых лиц колебалась в диапазоне от 1/4 до 1/3 всего занятого населения,

то к 2017 году она возросла практически до 40%. При этом постоянно расширяется

многообразие этих новых форм – от современных гибких, фриланса, аутсорсинга до

многочисленных разновидностей временной, неформальной, самозанятости и т.п. Именно

последние из перечисленных вызывают наибольшие опасения в силу угрозы снижения

уровня жизни и социальной защищенности работников. Однако перспективные формы

нестандартной занятости имеют значительный потенциал с точки зрения повышения

эффективности занятости населения в целом.

Происходящее в российском обществе усиление внимания к нестандартной

занятости, возрастание ее роли и доли на рынке труда определяют необходимость

углубленного исследования методологических, теоретических и прикладных аспектов

эффективного использования и целенаправленного регулирования данной разновидности

занятости, а также минимизации возможных негативных последствий. Актуальность темы

исследования обусловлена рядом взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, несмотря на огромные перемены в экономике и сфере труда страны в

целом и отдельных ее регионов до настоящего момента не разработана парадигма

занятости, отвечающая современным условиям и созвучная основным векторам

социально-экономических стратегий на среднесрочную и долгосрочную перспективы, не

актуализированы институциональные подходы к обеспечению более эффективной

занятости населения.

Во-вторых, остаются недостаточно изученными как причины размывания

стандартной занятости, так и факторы возникновения и распространения новых,

нестандартных отношений и форм занятости: их выявление и структурирование

приобретает в этой связи особое значение, как и подходы к оценке масштабов данного

явления. Сложилась парадоксальная ситуация, когда назревшая практическая потребность

снятия барьеров, затрудняющих использование наиболее актуальных новых форм

занятости, в том числе дистанционной, опережает основательную проработку в научном

сообществе темы нестандартной занятости даже в теоретическом аспекте.

В-третьих, в данной предметной области до конца не сложился понятийный

аппарат. Названия новых форм: «нестабильная», «нестандартная», «неформальная»,

«гибкая», «прекариальная» занятость и т.д. употребляются в литературе зачастую как

однозначные, а если и разграничиваются по содержанию, то разными специалистами

трактуются неодинаково. Поэтому на повестку дня выходит вопрос об уточнении

применяемого понятийного аппарата в сфере нестандартной занятости.

В-четвертых, в связи с усилением гибкости рынка труда и развитием

нестандартных форм занятости населения, сопровождающихся изменением социальной

структуры общества, возникло такое связанное с этим новое и сложное явление, как

«прекариат». Теория данного вопроса до конца не сформирована, не получил должного

развития и практический аспект исследования прекариальной занятости, тогда как именно

она представляет основную угрозу.

В-пятых, вопросы прекаризации переплетены с проблемами занятости

неформальной. Однако последнюю никак нельзя признать концептуально прозрачной,

точно измеримой и однозначной с точки зрения экономических и социальных

последствий. В литературе отсутствует неопровержимая информация как о масштабах
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распространения в России неформальной занятости, так и об уровне прекаризации

населения. При значительном числе работ, посвященных проблемам нестандартной,

неформальной занятости и прекариата, отсутствуют исследования о взаимоувязке данных

явлений.

В целом можно утверждать, что изученность новых форм занятости в

постиндустриальном обществе как явления не соответствует его масштабам и значимости,

а процессы растущего распространения не должны оставаться самопроизвольными и, тем

более, хаотичными. Исходя из этого, необходимость научного исследования

проблематики новых, нестандартных форм занятости назрела и приобрела высокую

степень актуальности, как в теоретическом, так и практическом аспектах. Проблемы

данной сферы нуждаются в комплексном и системном регулировании, направленном, с

одной стороны, на поддержку наиболее эффективных из этих новых форм занятости, а с

другой - на предотвращение связанных с их распространением возможных негативных

явлений и угроз.

Степень научной разработанности темы. Диссертационное исследование

базируется на методологических и теоретических положениях, разработанных

отечественными и зарубежными специалистами сферы занятости, рынка труда и трудовых

отношений, а также на результатах прикладных исследований в данной предметной

области.

В основу теоретических аспектов исследования положены базовые концептуальные

подходы экономической теории и экономики труда. В современных условиях не утратили

своей актуальности основные положения классической (У. Петти, А. Смит, Д. Рикардо,

Ж.Б. Сэй, «неоклассики» А. Маршалл, А. Пигу, Дж. Б. Кларк и др.) и кейнсианской

(Дж. М. Кейнс, «неокейнсианцы» Р. Харрод, Э. Хансен, Дж.Р. Хикс, П. Самуэльсон,

Э. Фелпс) концепций занятости. В последней обоснована идея разграничения полной и

эффективной занятости и доказано, что, начиная с ХХ века, необходимым условием

повышения эффективной занятости является государственное регулирование.

С позиции борьбы за социальную справедливость и смягчение социального

неравенства сохраняется значимость идей марксизма, используемых в современной

политике противостояния прекаризации населения. Вопросы обеспечения экономического

равновесия, в том числе применительно к рынку труда, представлены в работах

Л. Вальраса и Д. Патинкина. Востребованные сегодня идеи экономического либерализма

отстаивал в своих работах на протяжении прошлого столетия австрийский экономист

Фр. Хайек. Институциональная концепция занятости наиболее полно представлена в

работах Т. Веблена, Р. Коммонса, У. Митчелла, Дж. Гэлбрейта, У. Ростоу, Р. Хейлбронера

и др. ученых, обосновавших необходимость регулирования занятости с помощью

институтов формирования рынка труда, определяющих поведение его субъектов.

В трудах зарубежных классиков многие вопросы теории занятости, начиная с

самого понятия, не были разработаны. Этот пробел восполнили представители советской,

а позже российской, школы экономической теории. Среди отечественных ученых,

предложивших, начиная со второй половины ХХ века, свои трактовки занятости и ее

форм, а также принципов регулирования занятости населения следует отметить

С.В. Андреева, Б.Д. Бреева, Н.А. Волгина, Б.М. Генкина, И.Б. Гугкаеву, Ю.В. Долженкову,

С.В. Дудникова, Б.Г. Збышко, Р.И. Капелюшникова, Е.Д. Катульского, А.В. Кашепова,

О.А. Колесникову, Ю.В. Колесникова, Р.П. Колосову, В.Г. Костакова, А.Э. Котляра,

М.М. Крекову, И.С. Маслову, О.И. Меньшикову, Ю.М. Остапенко, В.А. Павленкова,

Н.П. Пашина, Ю.Н. Попова, Т.О. Разумову, В.Д. Ракоти, Е.И. Рузавину, Э.Р. Саруханова,

А.Л. Сафонова, Ю.В. Соколову, М.Я. Сонина, Д.С. Чернейко, А.В. Шевчука,

В.Н. Якимова, М.Г. Яковлева и др. Кроме разграничения понятий «труд» и «занятость»

эти ученые обозначили направление эффективной занятости и дали ее определение,

показали актуальность и возможности регулирования рынка труда в российских условиях,

описали методологию его анализа и прогнозирования.

5

В конце ХХ века получила распространение теория новых форм занятости, которые

разные авторы объединяют под названиями «нестандартные», «гибкие», «нестабильные»,

«флексибилизированные» и т.п. С.Ю. Глазьевым, Г.Г. Фетисовым и Д.С. Львовым

предложена увязка форм занятости и концепции технологических укладов.

Т.И. Курносова анализирует влияние «новой эпохи производства» на процесс

флексибилизации рынка труда и занятости. Этот подход был развит в работах

Е.Я. Варшавской и Г.А. Розеватова, В.Г. Федоренко. В.Е. Гимпельсон и

Р.И. Капелюшников выступили с идеей разграничения форм занятости на стандартные и

нестандартные. Определенный подход к изучению факторов распространения

нестандартной занятости обозначен в трудах О.Ю. Никишиной. Социогруппу с

ненадежной, неустойчивой, незащищенной занятостью в литературе стало принято

называть «прекариатом». Различным аспектам прекаризации социально-трудовых

отношений посвящены труды целого ряда зарубежных и отечественных ученых:

М. Койне, Г. Роджерса, Д. Такера, Д. Фаджа, А. Тангиана, З. Баумана, Р. Сеннета, Ю. Уеда


[…]


относятся также неформальная и прекариальная формы занятости, вследствие чего их

изучение должно проводиться на единой теоретико-методологической и методической

платформе.

4. Показана неидентичность категорий «нестандартная занятость» и «прекариат»:

первая является формой занятости, вторая особым социальным слоем. Сравнивать следует

или соответствующие формы занятости, или их носителей - субъектов. Доказано, что

каждый прекарий занят в нетрадиционной форме, но не каждый нетрадиционно занятый

относится к социальному слою «прекариат»; кроме того, последний включает и

безработных. Разработана методологическая схема, объясняющая формирование

прекариата трансформацией стандартных отношений и форм занятости в нестандартные.

Выделены российские особенности и тенденции распространения прекариата. Показано,

что переход к вынужденной нестандартной занятости всегда ухудшает положение

работника, тогда как при добровольном выборе оно может, как ухудшаться, так и

улучшаться с точки зрения реализации его интересов. В прекария работника превращают

именно отрицательные последствия нестандартной занятости.

5. Исходя из данных теоретико-методологических посылок проведенного

исследования, в диссертации предложены и реализованы методические подходы к учету и

оценке динамических тенденций распространения форм нестандартной занятости

населения. С применением эвристических и других статистических методов выполнен и

представлен расчет масштабов распространения в стране стандартной и нестандартной

занятости. Уточнена количественная оценка распространенности неформальной

занятости. Аргументировано, что доля нестандартно занятых лиц в России имеет

тенденцию к повышению.

Апробация предложенного подхода выявила, что к наиболее распространенным

нестандартным формам занятости в настоящее время относятся: работа по временному

контракту, договору подряда и занятость в личном подсобном хозяйстве; к пока еще мало

распространенным, но наиболее перспективным и прогрессивным принадлежит фриланс и
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дистанционная занятость. Выявлена высокая степень сохранения и использования

стандартной занятости.

6. Предложен методический подход к идентификации прекариата в числе

нестандартно занятого экономически активного населения с использованием следующих

критериев: самоидентификация работника в обществе и на рынке труда по позициям:

а) восприятие занятости как вынужденно нестабильной и ухудшающей положение,

б) невозможность сохранять привычный образ и стиль жизни; отсутствие, нестабильность

или недостаточность гарантий занятости; нестабильность содержания труда;

нестабильность заработной платы и дохода, их низкий размер; отсутствие «подушки

безопасности»; низкая степень доступности социальных ресурсов (социального капитала);

низкая позиция во властной иерархии общества и организации; длительность пребывания

в условиях нестабильности, частота смены рабочих мест. Выделены основные социальные

типы прекариев.

7. В качестве апробации и практического внедрения результатов диссертационного

исследования предложен подход по включению принципиально важных элементов

модели в региональные документы стратегического планирования. Последние

ориентированы на переход от старой парадигмы добровольной рациональной занятости

населения к новой парадигме - эффективной занятости, обеспечение которой

предполагает реализацию принципов достойного труда.

8. Обоснована объективная необходимость регулирования процессов

распространения нестандартной занятости населения в направлении поддержки

перспективных и наиболее эффективных ее форм, а также нивелирования сопутствующих

ей негативных явлений, экономических и социальных угроз. Предложена системная

модель ее регулирования. Реализация модели предусматривает сочетание

государственного, рыночного, корпоративного и смешанного (социальное партнерство)

регулирования, объектами которого определены четыре группы форм нестандартной

занятости населения: а) наиболее перспективные и малораспространенные,

соответствующие современному технико-технологическому укладу - прежде всего,

дистанционная во всех ее разновидностях; б) распространенные с непроявленным

положительным потенциалом (гибкие); в) распространенные с негативным влиянием на

результаты занятости (неформальная); г) с тенденцией нарастания и социально-

политическими угрозами (прекариат). Определены содержательные этапы и механизм

реализации предлагаемой модели. Данный механизм представлен в модели как

совокупность методов, инструментов управления, правовых и социально-экономических

норм, а также обеспечивающих их разработку и реализацию организационных структур.

Он включает правовой, организационный, кадровый, информационный, финансовый

аспекты, рассматриваемые в составе предлагаемых мер регулирования применительно к

группам «а»-«в» форм нестандартной занятости населения.

Разработаны, утверждены и приняты к внедрению в рамках Воронежского региона

универсальные региональные проекты, направленные на развитие нестандартных форм

занятости, которые могут применяться во всех субъектах Российской Федерации: раздел

Стратегии социально-экономического развития Воронежской области на период до 2035

года - «Оптимизация рынка труда», в котором развитие перспективных форм

нестандартной занятости рассмотрено как залог решения стратегических целей и задач в

сфере труда и занятости населения; проект «Атлас трудовых ресурсов», ключевой задачей

разработки которого является формирование условий для эффективного использования

трудовых ресурсов региона, в том числе путем обеспечения развития перспективных

нестандартных форм занятости населения, проект «Оператор дистанционной занятости»,

задача которого – развитие нестандартных форм занятости молодежи региона на основе

стимулирования дистанционного трудоустройства.

Завершающим элементом диссертационного исследования является оценка

эффективности разработанных регулятивных мер. Ее предложено проводить в разрезе
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определенной автором системы оценочных показателей (4 группы показателей

экономической эффективности и одна - социальной эффективности) на основе

использования данных статистической отчетности, материалов выборочных

статистических обследований домашних хозяйств по проблемам занятости, данных

«Атласа трудовых ресурсов» региона по мере его формирования, а также мониторинговых

исследований, предусмотренных региональным проектом «Атлас трудовых ресурсов» и

проводимых региональными органами занятости населения. Разработанный автором

методический подход к оценке социально-экономической эффективности регулирования

нестандартной занятости населения апробирован в виде расчета ожидаемого

экономического эффекта на 2019 год на примере Воронежской области. Результаты

расчета, приведенные в работе, подтверждают эффективность регулятивных мер.
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