ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Масловой Елены Валерьевны
на тему «Регулирование нестандартной занятости населения в
Российской Федерации: теоретико-методологические и практические
вопросы», представленной на соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика
и управление народным хозяйством (экономика труда)**

Проблемы регулирования занятости населения, в том числе, ее новых нестандартных форм, безусловно, находятся в центре внимания как ученых, исследующих проблемы рынка труда, так и практиков, непосредственно реализующих принципы такого регулирования. С этой точки зрения актуальность диссертационного исследования Е.В. Масловой не вызывает сомнения.

Автореферат свидетельствует о том, что соискатель серьезно изучила труды зарубежных и отечественных ученых по заявленной проблематике и грамотно обосновала необходимость обобщения и дальнейшего развития методологических, теоретических и прикладных аспектов эффективного использования и регулирования нестандартной занятости населения (с. 3-5).

Структура автореферата соответствует содержанию диссертации. Правильно определены объект и предмет исследования, сформулированы его цель и задачи (с. 5-6). Содержательно исследование соответствует Паспорту ВАК научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Из автореферата можно заключить, что в изучении проблем нестандартной занятости автор использует перспективные концептуальные научные подходы и опирается на современную методологию научных исследований.

Среди наиболее значимых результатов исследования, составляющих **научную новизну**, особо необходимо отметить предложенный авторский методический подход к количественной оценке масштабов и динамики

использования стандартной, нестандартной и неформальной занятости населения, а также к определению низшей количественной границы прекариата. Этот подход апробирован и базируется на основе критического сопоставительного анализа различных методов исследования и оценки формальной и неформальной занятости населения. Для применения на уровне субъекта Российской Федерации автор предлагает эвристический метод оценки распространенности и определения качественных характеристик нестандартно занятых лиц, для чего разрабатывает инструментарий исследования.

Проведенные исследования позволили соискателю обосновать научную идею о необходимости введения новой парадигмы занятости, основанной на принципах эффективности. В рамках этой идеи Е.В. Маслова разработала теоретическую модель системного регулирования нестандартной занятости населения и представила достаточно подробное ее описание в автореферате (с. 8-9, 25-27).

На конкретных примерах диссертант показывает, какая система мер регулирования нестандартной занятости населения в рамках реализации модели может быть предложена на уровне субъекта Российской Федерации и коррелирует этот подход с документами стратегического планирования. Иллюстрация предлагаемого подхода конкретными проектами («Атлас трудовых ресурсов» и «Оператор дистанционной занятости») с указанием соответствующего организационно-методического обеспечения, показателей и приведенными расчетами ожидаемой социально-экономической эффективности (с. 28-31) повышают практическую значимость диссертационного исследования и подтверждают возможность и необходимость внедрения результатов исследования, которые могут быть оценены как лучшая практика и рекомендованы к распространению.

Содержание автореферата подтверждает, что реализация модели обеспечит на уровне субъекта Российской Федерации общее повышение эффективности занятости за счет роста ее полноты и улучшения структуры.

Список публикаций Е.В. Масловой по теме диссертационного исследования свидетельствует о глубине ее изучения, самостоятельности работы и серьезности предложенных подходов. Обсуждение результатов на более, чем 40 научных конференциях и форумах позволили автору получить всестороннюю оценку со стороны научного сообщества.

Несмотря на несомненные достоинства диссертации, необходимо отметить следующее. Вопросы, изучению которых посвящена работа, самым непосредственным образом затрагивают сферу социального партнерства. Решение проблем повышения эффективности занятости населения невозможно усилиями исключительно органов государственной власти и требует вовлечения в эту орбиту и работодателей, и профессиональных союзов. Однако эти вопросы, как следует из автореферата, не нашли должного отражения в диссертационном исследовании: есть только упоминание, что его результаты приняты к использованию Союзом «Воронежское областное объединение организаций профсоюзов» (с. 10).

Тем не менее, указанное замечание не снижает общей положительной оценки диссертации и может рассматриваться как ориентир для дальнейших научных изысканий автора.

Заключение.

Судя по автореферату, диссертационное исследование Е.В. Масловой обладает научной новизной и практической значимостью, представляет собой научно-квалификационную работу, включающую комплекс научно-методологических разработок, внедрение которых обеспечит существенный вклад в развитие экономики Российской Федерации.

Автореферат диссертации Е.В. Масловой на тему «Регулирование нестандартной занятости населения в Российской Федерации: теоретико-методологические и практические вопросы» отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России, а само диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждения ученых степеней» (утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к докторским диссертациям. Таким образом, ее автор, Маслова Елена Валерьевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Первый заместитель председателя
Комитета Государственной Думы
по труду, социальной политике
и делам ветеранов,
кандидат экономических наук

М.В. Тарасенко

Подпись М.В. Тарасенко заверю.

Подпись сделана в моем присутствии.

ведущий советник
Управления государственной
службы и кадров

Бершова С.Г.

17.04.2019